folgenden Auftrag erhalten zu .haben. „Ferdinandus . . . archiepis-

copns Coloniensis . . . decano et capitulo eollegiatae ecclesiae

s. Swiberti in Caesaris insula arcbidioeceseos nostrae Colo-

niensis . . . salutera. (Folgt ein längeres Lob auf die Verehrung der

Reliquien) . . . unde fit, ut inter pastoralis nostri officii munia
unum esse ex maioribus sentiamus providere quam solertissime, ut

venerandis iustorum reliquiis condignus habeatur honor . . . Sane
s. Swibertus, magnus ille Saxoniae occidentalis, id est Montensium

et Westphalorum apostolus, quäle quantumque divinae bonitatis in

istis partibus tum in animarum conversione, tum in miraculorum

patratione instrumentum in vita sua, quam sanctissime egit, fuerit

et post beatam mortem in hunc usque diem existat, docent veterum

monumenta et quotidiana experientia testatum facit. Illius vene-

randa lipsana, cum in collegiata vestra . . . ecclesia asserventur,

pro incumbentis nobis episcopalis munii ratione et pro quam sin-

gulari affectu, quo beatum illuin prosequimur illiusque gloriam pro-

pagare magis et magis studemus, visitanda esse duximus . . . Ve-

nerabilem itaque . . . Ioannem Gelenium . . . nostrum . . . vicarium

in spiritualibus generalem ... ad vos ablegavimus, vobis . . . man-

dantes, ut ei in praesentia notarii et testium fide dignorum ab

eodem vicario nostro assumendorum s. Swiberti hierothecam, in qua

sanctissimae illius animae exuviae continentur aperiatis seu aperiri

faciatis, inspectionem et accuratam designationem coucedatis, monu-
menta quoque, quae apud vos seu in archiviis vestris ad vitam

illius, res gestas et miracula custodiri contigerit, patefaciatis, coui-

municetis et transcribi patiamini. Haec est enixa nostra voluntas
t

manu et sigillo nostro roborata. Datum ex monasterio Knechtsteden

die decima octava Novembris, anno post millesimum sexcentesimo

vigesimo sexto. Subscriptum: Ferdinandt. Io. Spiess. Loco

sigilli."

Nos igitur commissarius supradictus . . . eodem quo supra

ähnlichen, ziemlich gleichzeitigen Bericht, der die Eröffnung des Grabes und

Schreines eines Abtes in Stalslo betrifft, vergl. Bonner Jahrbücher Heft 4*5,

S. 142 ff.
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die ad civitatem Caesaris Insulanum nos contulimus vocatoque ibi-

dem ad nos admoduin rev. dorn. Annone a Salm insignis colle-

giatae ecclesiae ibidem decano, eidem praefatam commissionem

praesentavimus ac auctoritate . . . serenissinii principis . . . qua-

tenus nobis hierothecam s. Swiberti exhiberent et ad examinandum
risitandumque aperirent, mandavimus. Qui postero die s. Eliza-

bethae sacro finitis matutinis precibus, indicto capitulo et capitu-

laribus, scilicet Henrico a Vianden scholastico seniore, Wilbelmo

Hevvmar granorum magistro, Georgio ab Horst canonico presbytero

•et pro tempore thesaurario, domino Winando a Pempelfort, Georgio

Leone cantore, Hermanno Eilinck iur. utr. licentiato canonico

presbytero, Petro Lawenbergh canonico et pastore in loco consueto

congregatis commissionem et mandatum . . . suae Serenitatis

proposuit; reque diligenter ponderata unanimiter consentientibus

praedictis dd. capituiaribus se mandato suae Serenitatis hu-

millime obtemperare paratos esse declararunt. Qua propter pro-

vidum virum Marcum Heister civem et aurifabrum Novesiensem

^cccrsivimus, qui in nostra ac rev. . . . decani, dictorumque cano-

nicorum, notarii et testium infrascriptorum praesentia tumbam ar-

genteis et aereis laminis vestitam aperuit, in qua intrinsecus cista

quercina quinque circiter pedum longitudinem habens reperta est,

superius quinque ferreis vineulis, inferius tribus ad utrumque vero

latus duobus firmata: superior asser quercinus nonnibil in medio

^rat acuminatus cum duobus annulis ferreis, quibus e tumba prae-

dicta cista elevari poterat, quae etiam supra babebat duo foramina

plumbei8 operculis, ferreis clavis affixis tecta. Ab huius cistae su-

periore parte scriptum erat nomen Suitbertus, ab altero latere Wi-

leycus. Ipsa cista in medio quercino assere distinguebatur et ab

•ea parte, qua scriptum erat nomen Suitbertus reperta est lamina

plumbea in qua continebatur sequens literis uncialibus vetustis in-

-cisa scriptura: Iste sunt reliquie beati Suitberti confessoris, qua-

Tum facta est haec translatio anno domini MCCLXIIII in octavo

apostolorum Petri ac Pauli tempore Urban i pape quarti. Deinde

inventum est caput s. Suitberti integrum sine maxillis, involutum

syndoni rubrae, caput a fronte ad oeeiput in cireuitu metiendo unius

ulnae Coloniensis, ab una aure ad alteram trium quartalium ulnae

et pollicis quantitatem continebat. Insuper inventa duo magna
ossa coxendicum, foemoralia nuneupata, quodlibet tria ulnae Colo-

niensis quartalia longum. Duo ossa a genibus usque ad talos,
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singula raediae ulnae Brabanticae longitudinem habentia, quae

videbantur esse focilia maiora. Item quatuor ossa brachiorum,

imumquodque quartale cum dimidio ulnae Coloniensis longum.

Praeterea repertae duae costae, duu item alia ossa, quorum nos

in humano corpore positionem nesciebamus. Duae scapulae unum
quartalae ulnae Brabanticae latae, loogae verum unum quartale et

pollicem. Adhaec spina dorsi cum decem vertebris; duo ossa

cruris cum adhuc duobus ossibus parvis, quae videbantur circa

calcem fuisse; duae rotulae genuum. Item una pars mandibulae

ut apparebat inferioris cum duobus dentibus. Hae reliquiae

omnes involutae erant panno variegato, exterius albi, interius

caerulci coloris. Ab altero vere supradictac quercinae cistae

latere, cui suprascriptum erat nomen Wileycus inventa sunt ossa

coxendicuin duo, quorum unum trium quartalium, alterum fere

semitrium quartalium unius ulnae Coloniensis longum erat. In-

super inventa maxilla inferior cum tredecim dentibus. Duo
ossa cruris a genibus usque ad talos, quorum unum semitrium

quartalium et nonnibil ultra, alterum vero dimidiae ulnae Colo-

niensis longitudinem continebat, sed binc inde parum attrita erant

Item duo ossa eiusdem magnitudinis, servantia plantara pedis, quae

videbantur fuisse metatarsi; una pars brachii ut apparebat semi-

duorum quartalium ulnae Brabanticae longa. Item reperta pars

gutturis nec non duo ossa parva instar sigmatis et duae vertebrae

Spinae dorsi. Hae reliquiae omnes panno variegato involutae erant.

Deinde inventa fuit syndon rubea, cui videbatur caput s. Wileyci

involutum fuisse. Demum reperta est lamina plumbea, cui sequens

scriptura insculpta erat: Istesunt reliquiae beati Wileyci confessoris,

que eodem tempore sunt translate.

His omnibus sie ut praemittitur repertis et peractis maximo
cum gaudio campanis compulsatum fuit. Civibus plurimis ad ec-

clesiam coniiuentibus s. Swiberti caput per nos ad osculandum

exhibitum, ac demum Te Deum laudamus solemniter decantatum

fuit. Acta sunt haec omnia in ecclesia collegiata s. Swiberti in

Insula Caesaris, anno, mense et diebus praementionatis, praesenti-

bus ibidem reverendo, nobilibus . . . dominis loanne Conrado a

Lysskirchen ad s. Andream Coloniae canonico, Friderico a Vir-

mundt locum tenente et telonario, Casparo Hanxleder burggravio,

Gerhardo Rensingk telonii inspectore, Valentino Kurzrock telonii

scriba et Iacobo de Solms cive Coloniense, testibus ad praemissa
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specialiter requisitis. In quorum fidem, robur ac testimonium hasce

literas, nostra ac notarii infrascripti in praedictis adhibiti, manu
subscriptas consueto nostro sigillo communiri fecimus.

Ioannes Gelenios mp. De mandato speciali Ioannes Pesch

Frisheraius publicus et in electoraii cancellaria Bonnensi approbatus

notarius subscripsi ra. p.

Königl. Staatsarchiv zu Düsseldorf. Kaiserswerth Urkd. Nr. 491. Per-